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KREU VII 

AVOKATI I POPULLIT NË SHIFRA 2024 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

  

 



Gjatë ushtrimit të mandatit gjatë vitit 2024, në institucionin e Avokatit të Popullit, janë depozituar 

ankesat/kërkesat e qytetarëve mbi pretendimet për shkelje të të drejtave dhe lirive themelore nëpërmjet: 

 Paraqitjes fizike në zyrën qëndrore me seli në qytetin e Tiranës;  

 Paraqitjes fizike në 6 zyrat rajonale të cilat gjënden në qytetet: Berat, Fier, Kukës, Pogradec, 

Sarandë, Shkodër dhe Vlorë; 

 Shërbimit postar; 

 Postës elektronike (e-mail); 

 Rrjeteve sociale; 

 Aplikacionit mobile; 

 Faqes zyrtare të institucionit; 

 Telefonit. 

Gjatë vitit 2024, institucioni i Avokatit të Popullit ka trajtuar gjithsej 7626 raste /kërkesa, 570 raste më 

shumë se vitin e kaluar.  

 Nga këto, 1826 raste janë regjistruar për ndjekie, konkretisht: 

o 1696 raste kanë rezultuar si raste “brenda juridiksionit dhe kompetencës” së institucionit; 

 1310 raste janë kerkesa/ankesa; 

 386 raste janë trajtuar me iniciativën e institucionit; 

o 130 raste kanë rezultuar jashtë juridiksionit; 

 5800 raste janë trajtuar në formën e këshillimeve dhe orientimeve mbi rrugët ligjore që duhet të 

ndjekin qytetarët për trajtimin e mëtejshëm të rasteve të tyre. 

  
Paraqitja grafike e rasteve të depozituara nga qytetarët në zyrën qëndrore dhe 7 zyrat rajonale të AP. 
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Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve të depozituara pranë AP në vitin 2024. 

 

 
Paraqitja grafike e rasteve të trajtuara ndër vite nga institucioni i Avokatit të Popullit ndër vite. 
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Paraqitja grafike e të dhënave të zyrave rajonale në vitet 2019-2024 

 

 
Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve sipas zyrave rajonale për vitin 2024. 
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Te dhenat e Zyrave Rajonale ne vitet 2019 - 2024

Ankesa+RI Keshillime Orientime Totali

Zyra rajonale
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Zyra rajonale
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Zyra Rajonale
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Ankesa+RI 100 108 360 119 105 104

Keshillim/Orientim 621 486 813 305 198 85

Total 721 594 1173 424 303 189
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VITIN 2024



 
Paraqitja grafike e rasteve të depozitura pranë zyrave rajonale të institucionit AP e shprehur në përqindje. 

 

Më poshtë jepet një vështrim krahasimor i ankesave të ardhura nga Zyrat Rajonale për vitet 2021-2024 

 

 Viti Z.R. 

Sarandë 

Z.R. Berat Z.R. 

Vlorë 

Z.R. 

Kukës 

Z.R. 

Pogradec 

Z.R. 

Shkodër 

TOTAL 

2021 588 315 180 110 231 64 1,610 

2022 669 540 261 163 1,086 88 2,911 

2023 685 492 643 229 966 234 3,393 

2024 721 594 424 303 1173 189 3,404 

 

Paraqitja grafike e të dhënave në tabelën e mësipërme është si në vijim: 
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Më poshtë paraqitet grafikisht shpërndarja e rasteve të shqyrtuara nga institucioni AP sipas qarqeve për 

vitin 2024 

 

 

Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve të shqyrtuara nga institucioni i AP-së gjatë 2024 sipas 

qarqeve. 



 

 
 

Paraqitja grafike e shpërndarjes së rasteve të shqyrtuara nga institucioni i AP-së në vitet 2020-2024 

sipas qarqeve. 

 



 

Lezhë
Gjirokast

ër
Dibër Kukës Elbasan Berat Shkodër Durrës Fier Korçë Vlorë Tiranë

Të
papërca
ktuara

2020 22 23 28 46 52 59 76 77 78 95 113 798 308

2021 77 72 60 42 125 90 92 102 109 93 148 642 74

2022 74 47 43 68 70 103 97 119 71 176 187 553 4

2023 61 46 39 26 63 86 108 90 66 112 163 371 28

2024 22 23 28 46 52 59 76 77 78 95 113 798 308

Shpërndarja e rasteve 2020 - 2024 sipas qarqeve



 
 

Gjatë ushtrimit të veprimtarisë në vitin 2024, institucioni i Avokatit të Popullit, ka përfunduar hetimin 

administrativ për 2047 raste të pretendimeve për shkelje të të drejtave themelore të individëve. Nga këto, 

1089 raste ose 53% janë raste të depozituara në vitin 2024 dhe 958 raste apo 47%, i përkasin rasteve të 

depozituara vitet e mëparshme.  

 

 
Paraqitja grafike e rasteve për të cilat ka përfunduar hetimi administrativ në vitin 2024. 

 

Raste të vitit 2024
53%

Raste të mbartura
47%

RASTE  PËR TË  C ILAT  KA PËRFUNDUAR HETIMI  
ADMINISTRATIV  NË  VIT IN 202 4



 

 

Për këto 2047 raste për të cilat ka përfunduar hetimi administrativ, rezulton se: 

 Për 867 raste apo 42% të tyre, shkeljet apo problematikat e konstatuara gjatë hetimit, janë 

adresuar pa nevojën e ndërhyrjes me rekomandim; 

 Për 335 raste apo 16% të tyre, ka rezultuar që rastet kanë qënë të pabazuara; 

 Për 300 raste apo 15% të tyre, ka përfunduar hetimi administrativ pasi shkeljet janë adresuar 

nëpërmjet rekomandimeve; 

 Për 118 raste ose 6 % të tyre, ka përfunduar hetimi administrativ si shkak i heqjes dorë nga 

ankuesi; 

 Për 81 raste ose 4% të tyre, ka përfunduar hetimi administrativ pasi kanë rezultuar si raste jashtë 

juridiksionit; 

 Për 196 raste ose 10% të tyre, ka përfunduar hetimi administrativ pasi kanë rezultuar si raste 

jashtë kompetencës së institucionit të Avokatit të Popullit. 
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Perqindja e rasteve te mbyllura sipas Seksioneve 2024



 Për 150 raste ose 7% të tyre, ka përfunduar hetimi administrativ për arsye të tjera (për shembull 

është bashkuar ankesa me një ankesë tjetër, është mbyllur dosja pas përgjigjeve për 

rekomandimet, etj.).  

 

Paraqitja grafike e mënyrave të përfundimit të hetimit të rasteve gjatë vitit 2024 

 

 
Paraqitja grafike e mënyrave të përfundimit të hetimit të rasteve e shprehur në %. 
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Paraqitja grafike e numrit të rasteve të zgjidhura në fvor pa nevojën e ndërhyrjes me rekomandim në 

vitet 2020 - 2024. 
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Paraqitja grafike e numrit të rasteve për të cilat ka përfunduar hetimi administrativ në vitet 2020-2024. 
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 

 

Gjatë vitit 2024, institucioni i Avokatit të Popullit, ka trajtuar me iniciativën e tij nga indicie të tilla si 

mediat, emisionet investigative, rrjetet sociale, etj. 386 raste të shkeljeve të të drejtave themelore të 

individit.  

 
Paraqitja grafike e kurbës së ndryshimit të rasteve me iniciativë të trajtuara në vitet 2018–2024. 

 

 
Paraqitja e rasteve të trajtuara me iniciativë sipas seksioneve të institucionit të AP-së për vitin 2024, 

shprehur në %. 
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 

Gjatë ushtrimit të mandatit të tij, në vitin 2024, institucioni i Avokatit të Popullit ka adresuar në total 300 

rekomandime drejtuar organeve të Administratës Publike, përfshire ato qëndrore dhe vendore nga të cilat 

213 rekomandime i përkasin rasteve të vitit 2024 dhe 87 rekomandime i përkasin rasteve të mbartura 

ndër vite. 

 

  
Paraqitja grafike e kurbës së ndryshimit të numrit të rekomandimeve të adresuar nga institucioni i 

Avokatit të Popullit ndër vite. 
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 Paraqitja grafike e rekomandimeve të adresuar nga seksionet përkatëse gjatw vitit 2024. 

 

 
Paraqitja grafike e rekomandimeve të adresuar ndër vite nga seksionet përkatëse. 

 

Në 300 rekomandime institucioni i Avokatit të Popullit ka adresuar gjithsej 1379 zëra, apo 

nënrekomandime.  

75

37

69

85

34

SEKSIONI PËRGJITHSHËM

SEKSIONI VEÇANTË

SEKSIONI ADMINISTRATËS

SEKSIONI MKPT

SEKSIONI FËMIJËVE

Rekomandimet e adresuara në vitin 2024 sipas Seksioneve

Seksioni
Përgjithshëm

Seksioni Veçantë Seksioni
Administratës

Seksioni MKPT Seksioni Fëmijëve

35 32
40

80

26

49
41

87

54

25

49 42

72 76

28

51
41 37

90

30

55

34

54

94

29

75

37

69
85

34

Rekomandime ndër vite 
sipas seksioneve

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024



 
 

Paraqitja grafike e numrit të nënrekomandimeve krahasuar për vitet 2020 – 2024 

 

 

 



 

 
Paraqitja grafike e numrit të nënrekomandimeve sipas seksioneve krahasuar për vitet 2020 – 2024  

  

Seksioni
Përgjithshëm

Seksioni Veçantë Seksioni
Administratës

Seksioni MKPT Seksioni Fëmijëve

Viti 2020 73 107 184 367 98

Viti 2021 91 134 179 629 223

Viti 2022 139 114 79 779 201

Viti 2023 200 98 128 716 133

Viti2024 236 76 182 708 120

NËNREKOMANDIMET SIPAS SEKSIONEVE NË VITET 
2020-2024



 
 

Paraqitja grafike e numrit të institucioneve të adresuara dhe të vëna në dijeni sipas seksioneve. 

 

  

 
Paraqitja grafike e rekomandimeve të adresuar në vitet 2020-2024sipas gjinisë së ankuesit. 

 

 

 

127

58
94

173

92

544

32
6

40 48
13

139
159

64

134

221

105

683

SEKSIONI 
PËRGJITHSHËM

SEKSIONI VEÇANTË SEKSIONI 
ADMINISTRATËS

SEKSIONI MKPT SEKSIONI FËMIJËVE TOTALI

Institucionet e adresuar me rekomandim në vitin 2024 

Institucionit e adresuara Institucione të vëna në dijeni Totali institucioneve të drejtuar

33

24

12

32

34

71

73

42

84

75

152

170

195

150

191

Viti 2020

Viti 2021

Viti 2022

Viti 2023

Viti 2024

Gjinia e ankuesve për të cilët institucioni ka adresuar rekomandim 

Gjinia femër Gjinia mashkull Miks



 
Shpërndarja e rekomandimeve të realizuara nga institucioni i Avokatit të Popullit sipas 17 Objektivave 

të Zhvillimit të Qëndrueshëm  (SDG) të miratuara nga miratuara nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-

së në vitin 20151 paraqitet si më poshtë: 
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153 27 21 18 17 16 7 5 5 1 1 1 1 1 

 

 
Paraqita e shpërndarjes së rekomandimeve sipas Objektivave të SDG. 

 

 

 

 

                                                           
1 Për një informacion më shumë lidhur mbi SDG -> Lexo SDG 
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Paraqitja grafike e rasteve të regjistruara për hetim nga institucioni i AP-së sipas shkeljes së të drejtës së 

pretenduar, viti 2024. 
* ankesa te cilat jane jashte juridiksionit, ose per te cilat fusha eshte mix ose e papercaktuar 

** ankesa qe perbejne me pak se 1% te ankesave 

 

 
Paraqitja grafike e shperndarjes se rasteve te trajtuara në vitin 2024 sipas grupeve te institucioneve 
*I papercaktuar, grup institucionesh, inst.te tjera, etj.  
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Paraqitja grafike e rasteve të regjistruara në vitin 2024, sipas sistemit të institucioneve 
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